0 i; ü 3{:t.)

Município de Novo Fotima - Estado do psranó

cNPJ no 75.828.418/OOOl-90

Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes,420 - centro
CEP 863L0-000 - Nova Fátima (PR)

I ea.zl'zsszttzz

pAREcER rÉcrurco DE ADtnvo DE pRAzo

oBRA: COruSrnUçÃO DO CRAS ruOVR rÁrrvR/pR.

FINALIDADE:JUSTIFICATIVA DE ADITIVo DE PRAZ0 or coruclusÃo.
Resposta ao Ofício 2001- Contrato 044/2024
Ref,:solicitação de Aditivo de prazo de Execução e de Vigência do contrato

A PRESENTE JUSTIFICATIVN TÉCruICR PARA O ADITIVo DE PRAZo PARA CoNCLUsÃo DA oBRA
DA LlclrAÇÃo DA coNSTRUÇÃo Do cRAS No MuNtcípto DE NovA rÁrrun soltctrADo pELA

EMPRESA SULPAR ENGENHARIA E CONSTRUTORA, COM SEDE RUAJOÃO DE BRITO,90, SALA
04, CRUZEIRO, SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PARANÁ, COM CNPJ: 32,264,182/0001-02 .

ALEGAÇÕES:

DE TARGADA DEVEMOS LEMBRAR QUE O TERRENO APRESENTAVR OTSruÍVTT MUITO SUPERIOR
Ao PREVlsro No PROJETo ropoe RÁrtco. coNstDERANDo euE DEVERíAMos sEGUtR o
PROJETO DE IMPLANTAÇÃO PARA QUE O MESMo ATENDESSE AS NoRMAS DE ACESSIBILIDADE
r-" ruÃo ACARRETASsE NA MoDtFIcnçÃo DA TMpLANTnçÃo on oBRA, HouvE A NECESSTDADE
DE COMPLEMENTO NO ATERRO. PARA SUPRIR ESTA DIFERENÇA NA QUANTIDADE DE ATERRO
o vturutcíplo sE coMPRoMETEU A FoRNECER o MATERTAL E REALIzAR o ATERRo. AtNDA,
PARA suPRlR A DIFERENÇA or ruívrl, HouvE A NECESSTDADE DA exrrrusÃo Dos ptLAREs,
PARTINDO DO BLOCO DE COROAMTTTO RrÉ A VIGA BALDRAME. rSSr RCRÉSCIMO DE
SERVIÇOS rEVE IMPACTO DIRETO NOS PRAZOS, ONDE alÉV OR rXrCUçÃO DOS ptLARES
EXTRAS, TIVEMOS QUE AGUARDAR A rXrCUçÃO DO ATERRO CONFORME O VUruICíPIO
DlsPoNlBlLlzou o MATERIAL. NESSE prRÍooo REALtzAMos AS ATtvtDADES coNFoRME o
ATERRO ACONTECIA. PRNR ruÃO PERDER MAIS TEMPO TIVEMOS QUE FAZER AS VIGAS
BALDRAMES RÉnrRs EM ALGUNS LocAts, vtsro euE A TERRA ATNDA rvÃo HRvtR sroo
ENTREGUE POR COMPLETO. MESMO ASSIM, AS VIGAS BALDRAME SO FORAM CONCRETADAS
NO DIA 07 DE AGOSTO DE 2024,OU SEJA, MAIS DE DOIS MESES APOS O IIrIíCIO DA OBRA. O
ATERR0 Ao REDOR DA OBRA AINDA wÃo rot coltcluíoo, vtsro euE sE FAZ NECESSÁR1g A
rxrcuçÃo Do MURo DE ARRtMo euE TAMBÉv ruÃo esrÁ nr ACoRDo coM o ESCopo
LtctrADo, sENDo rurcrssÁRto ADtlvo Dos sERvtÇos.

sor_rcrrnçÃo

NTO E VTNTE) D|AS NOS PRAZOS DE
EM vtRTUDE Dtsro sollctrAMos RcRÉsovto DE 120 (

NCLUíDA, CONTANDO COM A,R e otrtcRçÃ«

/--

,a§

üüü 3ilü

CELERIDADE NO LEVANTAMENTO DE DADOS NECESSÁRIOS PARA ELABoRAÇÃo DE UM NoVo
TERMO DE ADlTlvo DE sERVIÇos rurcEssÁntos eARA exrcuçÃo Do MURo DE ARR;Mo.

PARECER

POR SER DE INTERESSE DA CONTRATANTE DE QUE A OBRA SEJA CONCLUína OrrurRo oRs coNotçÕrs
rÉcrutcas ADEquADAs, A FtscAltzAÇÃo rÉcrutcR optNA pELA LEGALTDADE Do ADtlvo DE pRAzo, vEz
QUE As alecnçÕes APRESENTADAS pELA EMpRESA sÃo prRrtrurNTEs, E rnMgÉM os ELEMENTos
ruecrssÁRtos As IMPLEMENTeçÕes ons nçÕes coMpLEMENrRnrs À corrrcLusÃo Do oBtETo Do
coNTRATo suPRAMENcloNADo, nnzÃo PELA QUAL LHE Dou aeRovnçÃo E eAREcER rÁvonnvrl,

esrR É o PAREcER.

ruovR rÁrtvR,25 DE oruBRo DE2oz4,

GERALDOGOMES Assinadodeformadisitatpor

MEDETRoS í,,1àli[,"lJffiJii,"*'
JUNIOR:45989869991 Dàdos: 2024.10.2s 0ei22i34-03,00,

GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR.
cREA 21.696/D PR.

+
I

0ü03Ü?
S; l.J l-i:Án t ru fi [ i\i llÂ tt lÍt [ üü í'J S l"tl lJ T 0 RÂ
;"4il1i , lü L tJr! 5l(ür{tJtlri
CN Ê.i : 3].264. l"S:/*úüJ"-il2
iiu;r JoâLr eic Ilritç, $ü, sala *tl, *r*z_t:trçt.
$ã0 .i*sci tiç;:; üirrlrais " llaran;l
c*ir l;i lc (i15;x lpa r*ngcn lr* ria. ç*lr-r. hr
{4r } 36:18 6fi1ü

A PreÍeitura Municipal de Nova Fátima - paraná

A/C: Geraldo Gomes Medeiros Junior
Aristeu Bortoti Junior

Ofício 2001 - Contrato 04412024

Ref.: solicitação de Aditivo de Prazo de Execução e de Vigência do contrato

Prezado.

SKORUPA:06976745920

Como é sabido, a ordem de serviço reíerente ao contrato acima citado foi assinado no dia 0b de junho de
2024, daÍa esta que marca o início da obra, porém como estamos nos aproximando da Íinalização do prazo contratual
precisamos pontuar algumas interferências em relação ao projeto inicial que acabaram dificultando o andamento das
atividades desde o início.

De largada devemos lembrar que o terreno apresentava desnível muito superior ao previsto no projeto
topográÍico, Considerando que deveríamos seguir o projeto de implantação para que o mesmo atendesse âs normas
de acessibilidade e não acanetasse na modificação da implantação da obra, houve a necessidade de complemento
no aterro. Para suprir esta diferença na quantidade de ateno o ft4unicípio se comprometeu a fornecer o material e
realizar o aterro' Ainda, para suprir a diferença de nível, houve a necessidade da extensâo dos pilares, partindo do
bloco de coroamento até a viga baldrame. Esse acrésoirno de serviços teve impacto direto nos prazos, onde além da
execução dos pilares extras, tivemos que aguardar a execuçâo do aterro conforme o Município disponibilizou o
material, Nesse período realizamos as atividadesoonformeo'aterro acontecia. Para não perder mais tempo tivemos
que fazer as vigas baldrames aéreas em alguns locaio, visto,que a terra ainda não havia sido entregue por completo.
Mesmo assim, as vigas baldrame só Íoram concretadas no dia 07 de agosto de 2024,ou seja, mais de dois meses
apÓs o início da obra, 0 aterro ao redor da obra ainda não foi concluído, visto que se faz necessário a execução do
muro de arrimo que tambem não está de acordo com o escopo licitado, sendo nQcessário aditívo dos serviços.

Em virtude disto soltcitamos acrescimo dte 120 (cêpto e vinte),dias nos prazos de execução e vigência para
que a edificação seja concluída, contando com a celeridade no levantamento de dados necessáriãs para elaboração
de um novo termo de aditivo de serviços necessários para execução do muro de animo.

Sem mais para o momento, aguardamos dentro da maior brevidade possÍvel que a solicitaçâo seja atendida
e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos,

São José dos Pinhais I paraná,24 de outubro de 2024

FABRICIOLUIS Assinadodeforma

sKoRUPA :0697 67 9l9i"l
por FABRlclo,

LUIS

FABRICIO LUIS SKORUPA
(Representante Legal) , /l
CREAPR141.230tD

rf
!

45920

+

b
.N(:T